concluído pela comissão, encaminhado para análise da Presidência e Parecer Jurídico, para posterior envio 
ao TCU. 

Portaria CEAGESP nº 023 – Em 29/10/2009 a comissão finalizou os trabalhos: 
- apresentando a composição analítica do valor – saldo de R$ 40.485,68 (quarenta mil e quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), conforme planilha, informando todos os devedores e qual o 
saldo devido por cada servidor. 
- apontando os levantamentos feitos pela Comissão de Sindicância Interna, instaurada pela Portaria 208, de 
14/03/2006. Indicando quem foram os responsáveis pela baixa dos valores, senão vejamos:

[...]

R$ 11.590.361,00 para os fins que especifica.  
O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 11.897, de 30 de dezembro de 2008), em favor do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, crédito especial no valor de R$ 11.590.361,00 (onze 
milhões, quinhentos e noventa mil, trezentos e sessenta e um reais), para atender à programação constante 
do anexo I desta Lei. 
Art. 2º Os recursos necessários à  abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de: 
I – Superávit financeiro de Recursos Ordinários apurados no Balanço Patrimonial da União do exercício de 
2008, no valor de R$ 11.398.361,00 (onze milhões, trezentos e noventa e oito mil, trezentos e sessenta e um 
reais); e  
II – Anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), 
conforme indicado no anexo II desta Lei. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
A necessidade da CEAGESP em proceder ao levantamento de todo passivo decorrente de ações judiciais 
envolvendo pedido de complementação de aposentadoria de seus funcionários, e que visa, num primeiro